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měsíčník občanů Olomouckého kraje • Náklad 256.000 výtisků do schránek zdarma

Jarní Flora Olomouc 
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VŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU

skoda-auto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

VŮZ, CO MÁ ŠŤÁVU
ŠKODA Rapid Spaceback Fresh 1,2 TSI již
od 284 900 Kč se ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Kompaktní vůz. Dynamický design. ŠKODA Rapid
Spaceback Fresh s motorem 1,2 TSI/63 kW,

Se již od 284 900 Kč.
Navštivte svého autorizovaného prodejce ŠKODA
a objednejte si testovací jízdu.

klimatizací, rádiem Blues, předními mlhovkami,
šesti airbagy a prodlouženou zárukou na 5 let.

ŠKODA Finance od ŠkoFINu

Kombinovaná spotřeba a emise CO vozu
Rapid Spaceback: 3,8–5,8 l/100 km, 99–134 g/km
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AUTO Hlaváček a.s.

www.hlavacek.cz

Týnecká 669/5
Olomouc-Holice
Tel.: 585 151 051

AUTO Hlaváček a.s.
Svatoplukova 14/963
784 01 Litovel
Tel.: 585 341 810

AUTO Hlaváček a.s.
Leštinská 32
789 01 Zábřeh
Tel.: 583 495 247
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Vážení obyvatelé Olomouckého kraje, milí čtenáři. S potěšením vám představujeme první 
číslo nového magazínu Olomoucký kraj. Jeho výtisk najde ve  schránce každý obyvatel 
Olomouckého kraje vždy v  druhé polovině měsíce. Přineseme vám nejen důležité infor-
mace a  aktuality z  dění v  rámci  celého kraje, ale i  zajímavosti i tipy na  výlety a  trávení 
volného času. Rádi bychom, abyste se na tématech nového měsíčníku podíleli společně 
s námi. Posílejte nám tipy, co se u vás v okolí děje, a třeba i fotografie, kterými se chcete 
pochlubit ostatním čtenářům. Do rubriky „Ptáme se za vás“ pak můžete posílat náměty 
a dotazy na vedení olomouckého hejtmanství. Vybrané příspěvky, pokud to bude v na-
šich možnostech, předáme kompetentním osobám, redakčně zpracujeme, a  případně 
oceníme drobným dárkem. Věříme, že se časopis stane vaším průvodcem po Olomouc-
kém kraji ve všech směrech.                                                                                 
Šéfredaktor Juraj Aláč

vyměň za PDF

Vážení občané,
právě držíte v  rukou nový měsíčník 
Olomoucký kraj. Jeho podoba vychá-
zí z  několikaměsíční veřejné soutěže, 
v  níž jsme hledali nový vzhled kraj-
ských novin, a zároveň se snažili najít 
úspory při jejich vydávání. 
Výsledkem je magazínový formát 
s šestnácti stranami formátu A4. Nový 
měsíčník bude samozřejmě tematicky 
navazovat na dosud vydávané krajské 
noviny, nicméně nová podoba redakci 
umožní lépe pracovat s  textem i  fo-
tografiemi a  přinášet vám informace 
v zajímavější podobě. 
Vydavatelem měsíčníku zůstává i  na-
dále Olomoucký kraj, noviny pro nás 
bude nově redakčně připravovat, 
tisknout a  distribuovat společnost 
Profi- tisk group sídlící v  Olomouci. 
Přivítáme, pokud se na  novou redak-
ci obrátíte se svými dojmy z  nového 
vzhledu měsíčníku i  s  tipy a  tématy, 
jimž by se redaktoři mohli věnovat. 
Úkolem měsíčníku Olomoucký kraj 
zůstává především informovat občany 
o dění v krajské samosprávě a o klíčo-
vých událostech v  regionu. Nebudou 
v  něm chybět ani informace o  našich 
příspěvkových organizacích, o  slož-
kách integrovaného záchranného sys-
tému a  o  neziskových organizacích, 
které jsou pro krajskou samosprávu 
důležitým partnerem. 
Věřím, že výraznější změna grafické 
podoby po  takřka třinácti letech mě-
síčníku prospěje, a  že budete s  jeho 
novým vzhledem spokojeni. 
Přeji vám příjemné čtení prvního vy-
dání v nové podobě a krásné jaro. 

Ing. Jiří Rozbořil 
hejtman Olomouckého kraje
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Cenu učitelé převzali v Moravském divadle Olomouc                                                                                                                                    | foto TS

Seznam udělených ocenění Pedagog Olomouckého kraje pro rok 2014:

Mgr. Jana Ambrožová Gymnázium Jiřího Wolkera, Prostějov, Kollárova 3

Mgr. Radim Děrda Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště Uničov, Školní 164, 783 91 Uničov

Mgr. Zdenka Fenzová Střední škola technická, Přerov, Kouřílkova 8

Mgr. Jana Chromková Hotelová škola Vincenze Priessnitze, Dukelská 681, Jeseník

Mojmír Chuda Základní umělecká škola, Hranice, Školní náměstí 35

Ing. Marie Johnová Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Šumperk, Gen. Krátkého 1

Mgr. Bohumila Konečná Gymnázium, Olomouc, Čajkovského 9

Mgr. Eva Kostecká Střední oborná škola, Šumperk, Zemědělská 3, 787 01 Šumperk

Ing. Marie Kovalovská Střední škola designu a módy, Prostějov

Mgr. Jiří Kvapil Gymnázium Olomouc-Hejčín, Tomkova 45, 779 00 Olomouc

PaedDr. Jiří Michal Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická, Božetěchova 3

Mgr. Pavel Polcr Cyrilometodějské gymnázium a mateřská škola v Prostějově 

Mgr. Jana Saktorová Střední škola a Základní škola Lipník nad Bečvou, Osecká 301

Josef Ulman Sigmundova střední škola strojírenská, Lutín

Mgr. Ivana Vychodilová Střední zdravotnická škola, Prostějov, Vápenice 3

Poděkování náměstka hejtmana Olomouckého kraje za přínos v oblasti vzdělávání: 

Ing. Jiří Černý Střední škola technická a zemědělská Mohelnice 

PhDr. Petr Hřebíček Střední škola polytechnická, Olomouc, Rooseveltova 79

PhDr. Václav Kolář Reálné gymnázium a základní škola města Prostějova, Studentská ul. 2 (neaktivní učitel)

Patnáct učitelů získalo cenu Pedagog Olomouckého kraje
 Každoroční hledání nejlepších kan-
torů na  všech středních, vyšších od-
borných a  speciálních či základních 
uměleckých školách po celém kraji má 
své další oceněné.
Z  nominovaných čtyř desítek učitelů ko-
mise nakonec vybrala patnáct z nich, kte-
ří si odnesli pamětní medaili a  pamětní 
list. Slavnostní předání ceny Pedagog 
Olomouckého kraje, kterou už čtvrtým 
rokem vyhlašuje hejtmanství, se konalo 
v olomouckém Moravském divadle.  Sou-
částí slavnostního předávání cen bylo i di-
vadelní představení Černá komedie. 
K  ocenění své práce urazili pedagogo-
vé dlouhou a  náročnou cestu. Výběrová 
komise, vedená předsedou Výboru pro 
výchovu, vzdělávání a zaměstnanost Za-
stupitelstva Olomouckého kraje Karlem 
Crhonkem, při svém výběru zohledňo-
vala především dlouhodobou nadstan-
dardní práci, výrazný inovativní a  kre-
ativní přístup k  výuce, mimořádnou 
odbornou, publikační a  prezentační čin-
nost, případně také zapojení do speciali-
zovaných projektů. Náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Zdeněk Švec dále 
udělil poděkování dalším třem dlouhole-
tým pedagogům, a to za jejich celoživot-
ní přínos k rozvoji regionálního školství.

A  nejoblíbenější učitel mezi studenty 
a žáky republiky? Ten je z Prostějova
Cenou pro nejoblíbenějšího učitele a  ti-
tulem Zlatý Ámos 2014 se může pyšnit 
poprvé pedagog z  Olomouckého kraje. 
Stala se jím učitelka chemie a matemati-
ky z prostějovského Gymnázia J. Wolkera, 
Ivanka Hájková. Do  soutěže ji nomino-

vali studenti septimy a  potřebných sto 
podpisů na  kandidátní listinu nasbírali 
během jediné hodiny. Cenu převzala 
pětašedesátiletá Ivanka Hájková z rukou 
ministra školství Marcela Chládka. Pres-
tižní titul není její první, v roce 2012 zís-
kala i cenu Pedagog Olomouckého kraje.                                       
                                                                      » red

Technické obory 
jsou opět žádané, 
studentů bude víc
 Ředitelé středních odborných škol 
požádali Olomoucký kraj o  navýšení 
počtu tříd z  důvodu zvyšující se po-
ptávky po  studiu technických oborů 
a  výuce řemesel.  V  posledních letech 
se totiž ukazuje, že absolventi technic-
kých oborů nemají problémy uplatnit 
se na trhu práce.              
Vycházeli přitom z  počtu přihlášek 
na  jednotlivé typy škol. Jedna třída 
v  oboru mechanik seřizovač vznikne 
na  Sigmundově Střední škole strojíren-
ské v Lutíně, Střední odborná škola gas-
tronomie a  potravinářství v  Jeseníku 
otevře obor cukrář. Na SŠ polytechnické 
v Olomouci se zvýší počet studentů pro 
obory strojní mechanik, truhlář a karosář. 
V Přerově na SŠ zemědělské navýší počet 
učňů v oboru opravář zemědělských stro-
jů. Od roku 2010 podporuje kraj některé 
řemeslné obory učňovskými stipendii, 
nově pak na ně mohou dosáhnout i žáci 
některých technických oborů.             » red
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POMÁHÁME LIDEM 
PŘEKONÁVAT BARIÉRY 

ALTECH, spol. s r.o. 
Průmyslová 1146 
686 01 Uherské Hradiště 

VOLEJTE BEZPLATNĚ 800 303 304 
 

www.ALTECH-UH.cz 

Máte potíže s chůzí po schodech? 

ZDARMA návrh nejlepšího řešení 
přímo od českého výrobce   

Malé tanečnice baletního studia sklízí četné
úspěchy na mezinárodních soutěžích

 Baletní studio při Moravském di-
vadle Olomouc se začátkem března 
v německém Selbu úspěšně zúčastnilo 
národní kvalifikace na světový šampi-
onát amatérů v uměleckých tanečních 
disciplínách (Dance World Cup).
Ve finále soutěže, v létě 2014 v Portugal-
sku, bude Baletní studio, Moravské diva-
dlo, město Olomouc a Českou republiku 
reprezentovat celkem 7 tanečních čísel. 
Výborně si vedla Lucie Kadlecová, která 
zvítězila v  kategorii moderní tanec sóla 
14–17 let a  také získala 2. místo v  kate-
gorii jazz/show dance sóla 14–17 let. 
Postup si dále vybojovala Adéla Bedo-

| foto archiv Baletní studio

vá (moderní tanec sóla do 9 let), baletní 
duet 10–13 let (Julie Marková, Valerie 
Ditmarová), moderní duet 10–13 let (Di-
ana Smidová, Barbora Vanská), kvartet 
„The Friends“ v  moderním tanci a  sku-
pina „Tanec s  Lucerničkami“ v  baletních 
skupinách do 9 let.
Baletní studio při Moravském Divadle 
letos oslaví 10 let od  svého založení. 
V roce 2014/2015 roce studio připravuje 
baletní představení O. Nedbala „Z pohád-
ky do  pohádky“. Premiéra baletu, kde si 
zatančí především děti, je plánovaná 
na červen příštího roku.
                                                                       » red

Manipulační technika
přímo v Olomouci

tel.: 585 758 791 - 2
info@jungheinrich.cz  
www.jungheinrich.cz

Prodej • Pronájem • Servis • Financování

V olomouckém Sokole 
vyrůstají slibné 
zápasnické naděje
 Zápasníci T. J. Sokol Olomouc na-
vázali na  loňské úspěchy a  pokračují 
ve výborných výsledcích i  letos. První 
březnový víkend startoval Petr Bar-
toněk v Chomutově na mistrovství ČR 
seniorů v řeckořímském zápase. 
Sám, věkem ještě junior, překvapivě zví-
tězil a získal mistrovský titul v hmotnosti 
do 85 kg. O dva týdny později hostilo nej-
lepší zápasníky na mistrovství ČR juniorů 
a žáků Meziboří. Nicolas Tóth potvrdil své 
loňské vítězství v mladších žácích a suve-
rénně získal titul i  ve  vyšší věkové kate-
gorii žáků do  80 kg. Petr Bartoněk měl 
velmi těžký los a  startoval o  váhu výš, 
do  96 kg. Přes porážku v  prvním kole se 
dokázal probojovat mezi náročnými sou-
peři až do boje o bronz, kde přesvědčivě 
zvítězil. Na  dubnovém mistrovství ČR 
mladších žáků v  Hradci Králové pak po-
tvrdil Nicolas Tóth svoji formu, když získal 
první místo ve  volném stylu v  kategorii 
mladších žáků. Oba dva jsou velkým pří-
slibem pro olomoucký zápas.              » red
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Léčebna pro děti Radost v novém kabátu

Lázně Teplice n. Bečvou. Patronkou děstké léčebny Radost je Zlata Adamovská.                                                                       | Foto: archiv    

 Dětská léčebna Radost v  lázních 
Teplice nad Bečvou přivítala 16. dub-
na své malé klienty ve  zcela nových 
a  kompletně zmodernizovaných pro-
storách.    
Budova, postavená v letech 1932 ~ 1933 
a od roku 1948 plně využívaná pro účely 
dětské léčebny, po stávající rekonstrukci 
dosahuje nejvyšších standardů. Získala 
nejen novou fasádu, zateplení a  nová 
okna, komplexní rekonstrukcí prošly také 
interiéry a  výtah. Nová budova má ka-
pacitu 59 lůžek. Osm pokojů má vlastní 
sociální zařízení a  umožní větší komfort 
pobytu maminkám, které děti při pobytu 
doprovází. Jeden pokoj je upraven jako 
bezbariérový. 
Dětská léčebna Radost je jediným lá-
zeňským zařízením dětských kardiaků 
od 1,5 roku na Moravě, nově byl zahájen 
projekt léčby dětské obezity „Hubneme 
s Radostí“. „Díky lázeňské péči, léčbě a re-
habilitacím v  lázních Teplice nad Bečvou 
dochází u  dětí ke  zmírnění a  mnohdy 
k  úplnému vyléčení zdravotních obtíží.“, 
říká Irena Vašicová, výkonná ředitelka 
Lázní Teplice nad Bečvou a.s. „Pro bacula-
tější děti jsme připravili naprosto ojedině-
lý a zábavný způsob léčby dětské obezity 
plný animačních programů zaměřených 
na pohyb a zdravou gastronomii. Dětské 
klienty nejen pobavíme, ale snáz a přiro-
zeně nastartujeme změnu jejich myšlení 
i emocí směrem ke zdravé stravě a život-
nímu stylu“, dodává Irena Vašicová. 
V  léčebně jsou ubytováni spolu s  dětmi 
i rodiče, kteří mohou absolvovat celý léčeb-
ný program, naučí se základní prvky cviče-
ní, zdravé výživy a mohou pokračovat s re-
habilitací či redukčním plánem v domácím 

prostředí. Základním přírodním léčeb-
ným prostředkem pro děti i  dospělé je 
uhličitá koupel v  místní minerální vodě. 
Její složení je ojedinělé a účinky jsou ne-
jen v  kardiorehabilitaci léty prověřené. 
Děti mohou přímo v  pavilonu využívat 
celou řadu léčebných procedur. Zdra-
votnickou péči zajišťuje odborný dětský 
lékař, primář se specializací z  fyziatrie, 
balneologie a  léčebné rehabilitace, tým 
diplomovaných dětských sester, nutrič-
ních terapeutů, fyzioterapeutů a  dalšího 
personálu. Během lázeňské léčby děti 
pokračují ve  vzdělávacím i  výchovném 
programu ve  speciální základní, případ-
ně mateřské škole. „Dlouhodobě udržu-
jeme a  stále rozšiřujeme velmi dobrou 
spolupráci s dětskými klinikami a pedia-
try. Věřím, že naše nová dětská léčebna 
přinese mnohým klientům hlavně pří-
jemně strávené chvíle během jejich po-
bytu a současně zdravotní úlevu“, uzavírá 
Irena Vašicová.
Stavební práce na  rekonstrukci začaly 
v prosinci loňského roku a skončily letos 
v  březnu. Modernizaci dětské léčebny 
Radost, včetně nákupu nového přístro-
jového vybavení, s celkovým rozpočtem 
16 milionů korun financovala akciová 
společnost převážně z  vlastních zdrojů 
a z investičního úvěru.                           » red

S letošní lyžařskou sezónou je spokojená 
pouze Ovčárna 
 Jediným lyžařským střediskem na Moravě, 
kde se lyžovalo ještě o prvním dubnovém ví-
kendu, bylo středisko Ovčárna pod Pradědem.
Přestože to byla nejkratší sezóna za  posled-
ních 10 let, co do počtu lyžařů byla právě pro 
Ovčárnu velmi úspěšná. V  níže položených 
areálech se nevhodné podmínky pro lyžování 
odrazily v  návštěvnosti a  všechny jesenické 
areály, kromě Ovčárny, skončily ve ztrátě. Pro-
vozovatelé o to víc spoléhají na letní sezónu, 
kterou zahájili s měsíčním předstihem. V Kou-
tech nad Desnou už je provozu lanovka pro 
pěší turisty, v Petříkově na Šumpersku spouští 
bobovou dráhu.

CHKO Jeseníky slaví 45 let
 Chráněná krajinná oblast Jeseníky oslaví le-
tos v červnu 45 let od svého založení. Správě 
CHKO se k tomuto výročí podařilo vybudovat 
první stálou expozici o  jedné z  největších 
chráněných oblastí u nás.
Informace o území s rozlohou 740 km2 najde-
te ve  středisku ekologické výchovy Švagrov 
ve  Vernýřovicích. Expozice je pouze jednou 
z aktivit, jak Jeseníky přiblížit návštěvníkům. 
Během roku jsou pro zájemce připraveny růz-
né výstavy, komentované exkurze do terénu, 
přednášky a další akce, které přiblíží význam 
a  důvody ochrany Jeseníků. Expozici CHKO 
Jeseníky je možné navštívit kdykoli během 
provozu Střediska ekologické výchovy Šva-
grov – nebo během víkendových akcí, které 
středisko pořádá. Další informace na  www.
svagrov.cz a www.jeseniky.ochranaprirody.cz 

Rada seniorů ČR je aktivní 
i v Olomouckém kraji
 Občanské sdružení Rada Seniorů České 
republiky je nepolitické občanské sdružení 
s  bezmála 400tisícovou členskou základnou, 
které si stanovilo za  cíl plnit vyjednávací, 
iniciativní, informační a  kontrolní funkci 
ve vztahu k jednotlivým stupňům samosprá-
vy v  problematice seniorů. Centrála vydává 
vlastní časopis – Doba seniorů, kde jsou veš-
keré informace o právech a potřebách senio-
rů, nabídka volnočasových aktivit i jiných akcí 
v kraji. Krajská rada seniorů sídlí na adrese Je-
remenkova 40a 77911 Olomouc. 
Informace na www.rscr.cz

http://www.svagrov.cz
http://www.svagrov.cz
http://www.jeseniky.ochranaprirody.cz
http://www.rscr.cz
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Představujeme vám mikroregiony Olomouckého kraje
 Na této straně vám budeme postup-
ně představovat mikroregiony Olo-
mouckého kraje. Přineseme vám ty 
nejzajímavější informace o kulturních, 
sportovních a  dalších akcích, které se 
v  jednotlivých částech našeho kraje 
konají. Nabídneme vám tak třeba za-
jímavé tipy na  výlety nebo i  trávení 
dovolené, přiblížíme jednotlivé části 
kraje z pohledu samosprávy a vysvět-
líme, proč a  jak jednotlivé mikroregi-
ony vznikly.
Olomoucký kraj má v  současné době 
32 mikroregionů. Jsou to malé geografic-
ké celky, společenství několika obcí, kte-
ré se sdružily za určitým účelem. Obvyk-
lým důvodem bývá snadnější získávání 
prostředků ze státních fondů nebo z fon-
dů Evropské unie. Často se tak obce mik-
roregionu spojí například kvůli výstavbě 
vodovodu a  kanalizace nebo jiné inves-
tiční akci, na kterou by samotné obce ze 
svých rozpočtů nedosáhly. Dalším důvo-
dem pak může být i  ekonomický rozvoj 
regionu díky společnému propagování 
turistického ruchu nebo rozvoje podni-
katelských aktivit, čímž dochází ke  zvý-
šení konkurenceschopnosti daného regi-
onu v rámci ČR. Ke vzniku mikroregionů 
dochází vždy na základě vlastní iniciativy 
několika obcí, nikoli z nařízení vyššího or-
gánu nebo ze zákona. Tato sdružení pak 
vystupují jako právnická osoba a  jejich 
jednání se řídí speciálním zákonem dle 
občanského zákoníku. 

Mikroregiony v  Olomouckém kraji vý-
znamně podporuje i  Olomoucký kraj. 
Považuje je za  důležité aktéry rozvoje 
venkova. Od roku 2005–2012 bylo v rám-
ci krajského Programu obnovy venkova 
poskytnuto na jejich aktivity přes 34 mi-
lionů korun. Tento program je zaměřen 
na  budování a  obnovu infrastruktury 
obcí, realizaci integrovaných projek-
tů venkovských mikroregionů a  také 
na  podporu zpracování územně pláno-
vací dokumentace.

Olomoucký kraj pořádá pravidelná se-
tkávání mikroregionů Olomouckého 
kraje, na kterých jsou prezentovány akti-
vity a projekty mikroregionů, spolupráce 
s  Místními akčními skupinami a  přede-
vším jsou řešena aktuální témata v oblas-
ti rozvoje venkova a možnosti získání do-
tací EU a  kraje. V  říjnu 2013 Olomoucký 
kraj organizačně a finančně podpořil za-
jištění Národní konference Venkov 2013, 
v Hranicích na Moravě.
Mikroregiony mohou pro své potřeby 
také využít tzv. Zásobník projektových 
námětů, který spravuje Odbor strategic-
kého rozvoje krajského úřadu. Účelem 
vedení zásobníku připravovaných pro-
jektů v  území kraje je nejen mapování 
a strategické plánování kraje, ale rovněž 
poskytování informačního servisu o čes-
kých a evropských dotačních titulech. 
Olomoucký kraj činnost a náměty aktérů 
venkova podporuje také formou vzdělá-
vacích seminářů. V dubnu a květnu 2014 
proběhnou semináře k  Veřejným zakáz-
kám a k Veřejné podpoře. Více informací 
zájemci naleznou na  webu www.kr-olo-
moucky.cz/partnerstvi.
Pro nadcházející období rozdělí hejt-
manství částku 12 mil. Kč obcím v rámci 
Programu obnovy venkova 2014 na  ob-
novu majetku obcí a  územní plánování. 
Zároveň přispěje místním akčním skupi-
nám v  kraji na  zpracování Integrované 
strategie rozvoje území, celkově ve  výši 
1,840 mil. Kč.                                               » red

Připravujte magazín s námi 
V příštím, květnovém čísle magazínu Olomoucký kraj, představíme jeden z prvních mikroregionů, který v kraji vznikl. Budeme 
se věnovat mikroregionu Šternbersko, do kterého je zapojeno celkem 20 obcí v okolí města Šternberka. Pokud nám chcete 
něco zajímavého o regionu sdělit, poslat fotografii nebo upozornit na nějakou akci na Šternbersku, dejte nám vědět nejpoz-
ději do 4. května na e-mail redaktor@profitisk.cz. 

KUBIS63� v H��vo���� u Olomouce 
NOVÝ VZOROVÝD�M

Cena:

1 999 999 K� 
v�e��� DPH a základové desky www.vzorovydumolomouc.cz

         
775 910 966

volejte 

KUCHYNĚ - NÁBYTEK - OKNA 

DVEŘE - SPOTŘEBIČE 

DŘEVOSTAVBY

Těší se na Vás největší prodejce tohoto výrobce v Olomouckém kraji.

ŠUMPERK, Slovanská 3123/13  

telefon: 775 575 820
e-mail: info@interiery-centrum.cz  

(naproti bývalému kinu Svět)

OLOMOUC, Wellnerova 3B  
(vedle „Ušatého domu”)

INTEA nova s.r.o.

Do konce dubna nejlepší ceny
v historii naší firmy! Přijďte se i Vy
přesvědčit, že prodáváme kvalitní

český nábytek se slevou 40 %!

Slevy na okna až 69 %!
www.interiery-centrum.cz www.oknostyl.cz

Informace o probíhajících akcích v prodejnách. 
Vyrobce si vyhrazuje právo změn.

OKNO STYL
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Osobnosti, projekty a instituce získaly ceny za přínos v oblasti kultury
 Fotografa, hudebního skladatele, so-
chaře ale například i  hudební festival 
nebo divadelní spolek propojilo letos 
dohromady ocenění za kulturní přínos 
v  Olomouckém kraji. Ceny za  mimo-
řádné počiny na  poli kultury za  uply-
nulý rok se udělovaly už poosmé.                                   

Vítěze v  deseti kategoriích vybírali v  an-
ketě krajští zastupitelé a  letos podruhé 
měli možnost, prostřednictvím internetu, 
hlasovat i obyvatelé kraje, kteří zvolili ví-
těze vlastní kategorie. Veřejnost vybírala 
ze souboru deseti aktivit, které si zaslouží 
mimořádnou pozornost. Internetového 
hlasování se zúčastnilo téměř tři tisíce 
obyvatel, a vítězné kulturní akci – výsta-
vě Kov ve městě, zaslali celkem 897 hla-
sů. Další ocenění směřovaly do výtvarné, 
hudební a divadelní či literární oblasti. 
Stranou nezůstal ani film a lidová kultura. 
Oceněn byl i celoživotní kulturní přínos.
Slavnostním předáváním cen v  Měst-
ském divadle v  Prostějově provázel už 
tradičně Marek Eben, ceny předávali 
čelní představitelé Olomouckého kraje 
a  významné osobnosti politického, spo-
lečenského a kulturního života, například 
Simona Stašová nebo Petr Janda se sku-
pinou Olympic. „V  posledních letech se 

Ceny kraje za přínos v oblasti kultury pře-
dávaly v Moravském divadle v Olomouci. 
Letos je to poprvé v  Prostějově a  chce-
me, aby si předávání těchto ocenění užili 
všude v kraji. Příští rok proto budou ceny 
předány v  Šumperku nebo Přerově,“ vy-
světluje volbu místa náměstek hejtmana 
Radovan Rašťák. Další významné změny 

Držitelé Ceny Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury                                                                                                               | foto archiv

Artefakt z  optického křišťálu symbolizuje původní chaos ne-
sourodých myšlenek, z  nějž postupně krystalizují a  vystupují 
jednotlivé kulturní oblasti. Autorem ceny je prostějovský vý-
tvarník Radek Váňa.                                                                        | foto archiv

1)  Cena hejtmana Olomouckého kraje za výjimečný počin v oblasti kultury Karel Novák
2) Cena osobnost roku v oblasti kultury
 Prof. PhDr. Jan Vičar, CSc, kompoziční, publikační a organizační činnost v roce 2013
3) Cena za výjimečný počin v oblasti tradiční lidové kultury
 Jarmila Vítoslavská, šití a  vyšívání ženských, mužských i  dětských hanáckých lido-

vých krojů 
4) Cena za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast hudby (letos 2 ceny)
 • Dechový soubor Harmonie Šternberk, úspěchy na mezinárodních soutěžích decho-

vých orchestrů
 • Festival Džemfest 2013
5) Cena za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast výtvarného umění
 MgA. Jiří Finger, vytvoření sochy Gustava Frištenského v Litovli
6) Cena za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast divadla
 „Divadlo Tramtarie o.s.“, Olomouc, reprezentace kraje, sezona 2013
7) Cena za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast filmu, rozhlasu a televize 
 Divadelní společnost Historia, dokumentární film Historia: malé dějiny o třech obra-

zech
8) Cena za výjimečný počin roku v oblasti umění – oblast literatury Kniha „Uničov, historie mo-

ravského města“ město Uničov
9) Cena za výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot (2 ceny)
 • Dlouhodobá expozice „Galerie osobností Olomouckého kraje“, Vlastivědné muzeum 

v Olomouci 
 • Meopta-optika, s.r.o. Přerov, výstavní projekt Meopta 80
10)  Cena veřejnosti za výjimečný počin v oblasti kultury 
 Exteriérová výstava Kov ve městě, Lipník n. Bečvou, IX. ročník
11) Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury (dvorana slávy) Zdeněk Přikryl, výtvarné umění, 

poezie

ale kraj nechystá. “V  současnosti přibý-
vá mnoho významných děl i akcí a roste 
celá řada osobností v oblasti kultury. Vy-
tváří to předpoklady pro skutečně dlou-
hou tradici udělování cen v  této oblasti 
a znovu potvrzuje, že lidé v našem regi-
onu jsou nejen pracovití, úspěšní pod-
nikatelé, vědci, sportovci, ale i  lidé, jímž 
kultura ve své různorodosti není cizí, že jí 
nejen rozvíjí, ale vytváří i stále nová kul-
turní díla ku prospěchu nás všech,“ dodá-
vá hejtman Jiří Rozbořil.                       » red
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Začínali jsme jako parta nadšenců, dnes máme Cenu za kulturu,
říká ředitelka nezávislého Divadla Tramtarie Petra Němečková
 Cenu Olomouckého kraje za výjimeč-
ný počin v  oblasti divadla a  za  repre-
zentaci kraje v  roce 2013 získalo ne-
závislé olomoucké Divadlo Tramtarie. 
Jeho ředitelka Petra Němečková nám 
přiblížila minulost divadla i  její před-
stavy na další rok.                                                               
Divadlo hraje od roku 2005. Pokud za-
vzpomínáte, který rok byste označila 
jako výjimečný ve fungování divadla? 
Nastala v posledních letech nějaká zá-
sadní změna? 
Začínali jsme jako parta studentů, kte-
ří měli především nadšení pro divadlo, 
o  jeho provozu toho ale moc nevěděli. 
Zásadní byl rok 2006, kdy jsme se pře-
stěhovali do  Slovanského domu, vybu-
dovali si zde naší stálou scénu, ve  které 
působíme dodnes. I  nadále jsme hledali 
vlastní poetiku a učili se za chodu. Dnes 
si troufám říct, že během posledních 
zhruba 4 let se nám povedlo stabilizovat 
soubor, získat více financí na provoz a vy-
tvořit si skvělé jméno nejen v  Olomouci 
a Olomouckém kraji, ale i po celé repub-
lice. Důkazem je nám stále vyprodaný sál 
a  zájem jiných pořadatelů o  naše před-
stavení.
Kolik lidí je potřeba pro úspěšné fun-
gování divadla? 
Herecký soubor tvoří 8 stálých členů, kte-
ré doplňují hostující herci. Téměř všichni 
jsou profesionální umělci. Když vzniká 
nová inscenace, podílí se na  ní tvůrčí 
tým od režiséra, dramaturga, přes scéno-
grafky, skladatele hudby až po techniky. 
Za  dobu fungování Tramtarie už máme 

vytvořený stabilní okruh těchto umělec-
kých spolupracovníků. Co se týče režie, 
tak kromě uměleckého šéfa Vladislava 
Kracíka u nás pohostinně režírují vynika-
jící profesionální režiséři.
Co považujete za  největší úspěch 
v uplynulém roce? 
Za úspěch považuji to, že se nám v dneš-
ní nejisté době stále daří udržovat provoz 
Divadla Tramtarie, že jsme stále oblíbení 
u diváků a že s námi chtějí spolupracovat 
zajímavé umělecké osobnosti. 
Jak vidíte budoucnost divadla? 
Už delší dobu se potýkáme s  malou ka-

Romance pro křídlovku v podání Divadla Tramtarie                                                                                                          | foto Divadlo Tramtarie

pacitou našeho sálu a  s  nevyhovujícím 
technickým zázemím. Proto bychom se 
rádi přestěhovali do větších prostor, kte-
ré by byly vhodné pro provoz divadla 
komorního typu. Doufám, že se nám to 
v dohledné době podaří.
Uvidí vaše představení i  diváci mimo 
Olomouc? 
Během roku máme asi 15 představení 
po  celé republice. Do  kraje vyjíždíme 
celkem pravidelně, v  dubnu se chystá-
me například do Kojetína, v květnu třeba 
do Lipníka nebo na Helfštýn.                             
                                                                      » red
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Podnikatelská zóna Šternberk                                                                                                                                                                      | Foto: archiv  

K 77 kilometrům cyklostezek přibudou další – 
kraj na ně přispěje pěti miliony korun.
 Olomoucký kraj letos podpoří osm 
projektů budování a  oprav cykloste-
zek v  celkové výši pět milionů korun. 
Čtyři z projektů jsou na Olomoucku. 
„Krajská rada tím plní své programové 
prohlášení, v  němž jsme se k  podpoře 
obcí při budování cyklostezek zavázali,“ 
uvedl 1. náměstek hejtmana Alois Mačák 
zodpovědný za resort dopravy. Například 
u stezky Jeseník – Bobrovník z celkových 
nákladů 730 tisíc korun, uhradí kraj polo-
vinu. V Prostějově, kde za téměř 6 milio-
nů korun připravují spojení Dolní – Kra-
lická, kraj na  tuto akci přispěje částkou 
800 tisíc korun. Se stejnou částkou může 
počítat i Osek nad Bečvou na cyklostez-
ku Osecký most – Osecký jez s  předpo-
kládanými náklady 2,5 miliónu korun. 

Město Šternberk nabízí kvalitní podmínky pro 
rozvoj podnikání v oceňované zóně

Oprava trasy 
Šternberk – Uničov
 Rozsáhlá oprava frekventované ko-
munikace mezi Šternberkem a  Uničo-
vem začala v polovině března a potrvá 
do 2. prosince.                           
Stavební práce jsou rozděleny do tří etap, 
jako první opraví tzv. extravilán, což je sil-
nice mimo zastavěné území v délce zhru-
ba devíti kilometrů. Do začátku července 
bude opraven úsek Šternberk – Mladě-
jovice, od  druhého července do  19. září 
je v  plánu druhá etapa Mladějovice – 
Újezd, na  kterou naváže závěrečná část 
oprav do  Uničova. Stavba bude prová-
děnaza plné uzavírky silničního provozu, 
kromě vozů integrovaného záchranné-
ho systému a  meziměstské hromadné 
přepravy. Objízdná trasa je vedena přes 
obce Hnojice, Lužice, Žerotín a  Želecho-
vice. Stavba je financována z Regionální-
ho operačního programu Střední Morava 
a  vyjde na  81,1 milionu korun. Od  září 
by měly být zahájeny i  opravy komuni-
kací přímo v  zastavěných částech jed-
notlivých obcí. Veškeré stavební práce 
by měly skončit do května příštího roku. 
Jako další pokračování silničních oprav 
v regionu pak chce ještě letos Olomouc-
ký kraj připravit projektovou dokumen-
taci pro rekonstrukci stávající objízdné 
trasy mezi obcemi Hnojice a Želechovice. 
Samotnou realizaci ale kraj plánuje až 
v dalších letech.                                        » red

 Podnikatelská zóna ve  Šternberku, 
na  příjezdu z  Olomouce má rozlohu 
cca 14 ha a velký potenciál pro rozvoj 
podnikání.
V lokalitě   působí již 13 podnikatelských 
subjektů v  oborech chemie, strojíren-
ství, opravárenství, dopravy, stavebnictví 
a  telekomunikace. Další volné pozem-
ky a  budovy jsou rozděleny do  několi-
ka bloků, které se liší výměrou i  cenou. 
Zájemci o  pozemky mohou požádat 
o koupi celého pozemku nebo jeho části. 
Jediným kritériem pro výběr zájemce je 
nabízená cena a využití pozemku v sou-
ladu s  územním plánem. Strategické je 
umístění podnikatelské zóny, v  bezpro-
střední blízkosti silnice I/46 v  areálu bý-
valých kasáren. Za projekt podnikatelské 

zóny získalo město Šternberk ocenění 
v  republikovém i  evropském kontextu. 
V  národním kole soutěže Evropské ceny 
za  podporu podnikání 2013 projekt zís-
kal druhé místo a  následně byl Evrop-
skou komisí vyhlášen národním vítězem 
Evropského ocenění podpory podnikání 
za  převod brownfieldu na  podnikatel-
skou zónu. Významnými strategický-
mi partnery pro podnikatelskou zónu 
Šternberk jsou Ministerstvo pro místní 
rozvoj ČR a Olomoucký kraj, které se čás-
tečně podílely a podílejí svými finanč-
ními příspěvky na výstavbě technické 
infrstruktury v tomto areálu. Pravidelně 
aktualizovanou nabídku volných kapacit 
a  podrobné informace najdou zájemci 
na www.zona.sternberk.eu                  » red                      

                                                                                               | Foto: archiv  

Nové vodovody 
s příspěvkem kraje
 Letos rozdělí olomoucké hejtmanství 
mezi obce v  kraji 23,5 milionu korun 
na  výstavbu a  modernizaci vodohos-
podářské infrastruktury. 
Žadatelů bylo bezmála 60, s žádostí o pří-
spěvek uspělo 12 projektů. Devět žádos-
tí je zaměřeno na  kanalizace a  odpadní 
vody, zbylé tři investují do rozvoje vodo-
vodů. Příspěvek od kraje získají například 
obce Plumlov nebo Radotín, které posta-
ví novou kanalizaci a Vidnava na Jesenic-
ku rozšíří za peníze kraje čistírnu odpad-
ních vod. Peníze na  podobné projekty 
rozděluje kraj od  roku 2004, kdy Fond 
na podporu a obnovu vodohospodářské 
infrastruktury existuje. Jeho příjmem je 
část poplatků za odběr podzemních vod 
v  regionu. Podle zákona kraj peníze smí 
použít jen na  investice do  vodohospo-
dářských zařízení a  na  odstraňování ha-
várií a ekologických škod.                     » red                     
            

Obec Bohuňovice za  pomocí půl milio-
nové podpory kraje postaví závěrečný 
úsek cyklostezky vedoucí z  Olomouce 
do  Šternberka. 700 tisíc korun pomůže 
i obci Ústín, kde plánují vybudovat stez-
ku navazující na spojení Těšetice – Ústín. 
Přímo v  Olomouci pak vznikne s  při-
spěním kraje stezka pro cyklisty na úze-
mí Nemilan, která spojí tuto místní část 
s  centrem města. V  tomto případě kraj 
uhradí 400 tisíc z celkových 874 tisíc ko-
run. Olomoucký kraj přispívá na budová-
ní cyklostezek dlouhodobě. V období let 
2004 až 2013 poskytl městům a  obcím 
dohromady 68 miliónů korun. S  jejich 
pomocí bylo postaveno 71 úseků těchto 
komunikací o celkové délce přes 77 kilo-
metrů.                                                          » red
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tipy Olomouckého kraje

Celkové zvýhodnění 

až 150 500 Kč*

V Olomouckém kraji se pořád něco děje – buďte u toho s námi 

                                                                                               | Foto: archiv  

 Přinášíme vám výběr těch nej-
zajímavějších tipů na  výlety, akce, 
a  události, které se připravují v  ná-
sledující sezóně. Podrobnosti i  se-
znam dalších akcí najdete na  webu 
www.ok-tourism.cz. Na těchto strán-
kách jsou zveřejněny i  podmínky 
zvýhodněného vstupného pro drži-
tele karty Olomouc region Card.                           
 Na  zámek Úsov přiletěl trojhlavý 
drak – Stálá expozice Lovecko – lesnic-
kého muzea je v sezóně 2014 doplněna 
o velkou pohádkovou výstavu. V nejvyš-
ším patře zámku se usídlil nejen trojhlavý 
drak, ale i další pohádkové bytosti. Výsta-
va Pohádky na zámku Úsov je součástí 
hlavního prohlídkového okruhu.
 Zámek Velké Losiny – Po  více než 
půl století došlo k  reinstalaci prohlíd-
kové trasy vysokého zámku, která 
návštěvníkům představí kulturu byd-
lení Žerotínů v  17. století. Změnila se 
prohlídková trasa i  část vystavených 
předmětů. Mezi hlavní lákadla nyní pa-
tří Velká jídelna se svatební hostinou, 
honosná ložnice, nebo rodová galerie 
Žerotínů. Od 1. 5. do  2. 7. proběhne 
na  zámku výpravná výstava kostýmů 
z českých filmů Zpátky do pohádky.

 Duchovní osa Moravy – Do  arcibis-
kupského paláce, Arcidiecézního muzea 
a do kroměřížského zámku na jednu vstu-
penku – společným návštěvnickým pro-
gramem propojuje projekt turisticky atrak-
tivní objekty za  cenu výhodné společné 
vstupenky. Teprve po  zhlédnutí všech tří 
objektů získá návštěvník úplný obraz o vý-
znamu a šíři aktivit spojených s působením 
olomoucké arcidiecéze na Moravě.
 Jeskyně Na Špičáku – Nejcennější jes-
kynní malby byly na  podzim minulého 
roku odborně zrestaurovány. Jde zároveň 
o  první restaurátorský zásah v  jeskyni 
v  tuzemsku. Renesanční výjev Adorace 
Kříže a pozdně středověké malby slunce 
a  měsíce návštěvníkově pozornosti ur-
čitě neuniknou. Nově příchozí zažijí pů-
sobivé nasvětlení celé prohlídkové trasy 
a ozvučený dóm Naděje.
 Erbovní bestie na  Hradě Bouzov – 
Od  května je připravena výstava erbov-
ních bestií – nadpřirozených bytostí 
z erbů evropské šlechty. Při prohlídce se 
prochází severním sklepením hradu, ale 
trasu je možné spojit s dalšími prohlídko-
vými okruhy.
 Zámek Náměšť na  Hané – Prohlíd-
ka zámku je zpříjemněna novou výsta-

vou pokojíčků a  panenek sběratelky 
MUDr. Filové z Litomyšle.
 S  pastelkami po  zámku Jánský 
Vrch – K prohlídce zámku je možné za-
koupit ilustrovaného průvodce, který 
podněcuje děti k  prožitku a  více láká 
k  pozorování místa. Součástí každého 
balení jsou i pastelky.   
 Otevření nového TIC Litovel – 
1. dubna zahájilo ve  zrekonstruova-
ných prostorách litovelské Záložny svo-
ji činnost nové Turistické informační 
centrum v Litovli. TIC nabídne návštěv-
níkům nejen zajímavé propagační ma-
teriály z  Litovle a  okolí, ale seznámí je 
také s  regionálními produkty, které si 
na místě mohou zakoupit.               » red 

Zámek Úsov                                                                  | Foto: archiv  
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ze společnosti

Pátý ročník celostátní soutěže pro handicapované přijímá přihlášky
a  rádi zpívají, a  to v  kategoriích zpěvák/
zpěvačka, skupina nebo sbor. Festival je 
otevřen také lidem s  postižením zraku. 
Rovnocennou součástí pěvecké části fes-
tivalu je velmi oblíbená výtvarná přehlíd-
ka. Finálový koncert nejlepších zpěváků 
a  vernisáž zaslaných výtvarných děl se 
uskuteční 2. října 2014 v Divadle na Šan-
tovce v Olomouci. 
Více na www.nadoblaky.cz.                 » red 

 Celostátní pěvecký a  výtvarný festi-
val pro handicapované talenty s  ná-
zvem Nad oblaky aneb Každý může 
být hvězdou, odstartoval přijímání 
přihlášek.                                           
Pořadatel soutěže, obecně prospěš-
ná společnost ProMancus, je přijímá až 
do konce června. Soutěže se mohou zú-
častnit lidé s  pohybovým či mentálním 
postižením, kteří mají muzikální cítění 

Sociálně ohroženým skupinám v kraji pomáhají odborníci i veřejnost
 Při příležitosti Mezinárodního dne 
sociální práce hledaly v  Jeseníku ne-
ziskové společnosti možnosti nové 
spolupráce a  pro veřejnost připravily 
program, který propagoval dobrovol-
nickou a sociální práci. 
Tři desítky specialistů z  různých oblastí 
sociální práce a  dobrovolnictví z  občan-
ských sdružení jako je Boétheia, Dar-
moděj, Zahrada 2000, či Ester, i  pracov-
níci z  Odboru sociálně-právní ochrany 
dětí MÚ Jeseník, Pečovatelské služby, 
sociálních služeb krajského úřadu řešili 
vzájemnou spolupráci a  představili svo-

je projekty. Všichni zástupci se shodli 
na cíli rozpracovat potřeby dobrovolnic-
tví v jednotlivých organizacích a vytvořit 
koncepci dobrovolnického centra, které 
by podpořilo rozvoj angažované občan-
ské společnosti.
Pro veřejnost byl v průběhu dne otevřen 
azylový dům a  prostory Darmoděje – 
nové kontaktní centrum, doléčovací cen-
trum Restart a  nízkoprahový Klub 4.lís-
tek. Zájemci měli, díky návštěvě, možnost 
se s fungováním těchto zařízení seznámit  
a  lépe tak pochopit, co je sociální práce 
a k čemu směřuje.                                   » redKonference k Mez. dni sociální práce                | foto: MÚ Jeseník

http://www.nadoblaky.cz


13

pozvánky

ORCHESTR BERG 
& PETER VRÁBEL
Úterý 22. 4. 2014 / 19.00 
Reprezentační sál ANAG, Palác Bohemia
—— Trojan, Hořínka, Hanzlík, 
Vöröšová, Nejtek, Dušek

IVAN MYSLIKOVJAN 
Středa 23. 4. 2014 / 19.00
Umělecké centrum UP, kaple Božího Těla

MORAVSKÁ FILHARMONIE 
& PETR VRONSKÝ
Čtvrtek 24. 4. 2014 / 19.00
Reduta
—— Franz, Kubík, Kurz, Hejnar

MONIKA KNOBLOCHOVÁ
PRAŽŠTÍ PĚVCI
& STANISLAV MISTR
Pondělí 28. 4. 2014 / 19.00
Umělecké centrum UP, kaple Božího Těla
—— Sommer, Lukáš, Smolka, Hurník, 
Troup, Teml, Šnitke

PRAESENZ
Úterý 29. 4. 2014 / 19.00
Umělecké centrum UP, kaple Božího Těla
—— Srnka, Corbett, Furrer, 
Masanetz, McCormack, Seidl 

AFFETTO 
Středa 30. 4. 2014 / 19.00
Umělecké centrum UP, kaple Božího Těla
—— Košut, Herbas, Jakubíček, 
Vičar, Štědroň, Štědroň

BESEDY SE SKLADATELI 
A INTERPRETY
v den a v místě konání koncertů / 17.00 

PŘEDNÁŠKY 
O SOUDOBÉ HUDBĚ
Úterý 22. a 29. 4. 2014 / 13.15
Umělecké centrum UP, Posluchárna R. Smetany

Pořádá Univerzita Palackého v Olomouci a MusicOlomouc, o. s.
Prodej vstupenek před zahájením koncertu.
Informace: musicolomouc@seznam.cz 

www.musicolomouc.cz
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zábava pro vás 

Sudoku
2 6 4 3 8

7 3 9 2 5

9

8 1 7 3

1 6 8

8 3 9 7 5 6

1 9

5 7 4

4 6

Řešení

926475381

783912564

451386279

264891753

175623498

839754126

612539847

597148632

348267915

Bavte se s námi…

Tajenku křížovky zasílejte do 4. května na adresu: Profi-tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna,  Kyselovská 
125, 783 01 Olomouc, anebo e-mailem na produkce@profitisk.cz. 
Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „křížovka – magazín Olomoucký kraj“. Stejně označte i poštovní obálku. 
Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho čtenáře, kterému pošleme dárek. Nezapomeňte uvést jméno a  celou 
adresu. Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 
Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím 
vydání magazínu.

UKAžTE NáM, JAK MáTE „V OKU“ OLOMOUCKý KRAJ PRáVě Vy
 

VyHLAŠUJEME FOTOGRAFICKOU SOUTěž PRO DOSPěLé
A MALířSKOU SOUTěž PRO DěTI.

Vyfotografujte nebo pošlete do 1. června obrázek na téma: Máj, lásky čas! 
Nejvtipnější, nejoriginálnější nebo nejzajímavější dílo zveřejníme a oceníme drobným dárkem. 

Zaslané materiály nevracíme.

Vaše příspěvky posílejte e-mailem na redaktor@profitisk.cz 
nebo poštou na adresu Profi-tisk group s. r. o., Slavonínská cihelna,  Kyselovská 125, 783 01 Olomouc.

Nezapomeňte uvést jméno a celou adresu. 
Pokud nebude adresa kompletní, nemůžeme výhru odeslat. 

Do předmětu elektronické zprávy uveďte: „fotosoutěž – magazín Olomoucký kraj“. 
Stejně označte i poštovní obálku. 

Soutěžící bere na vědomí a pro případ výhry v soutěži souhlasí 
s uveřejněním svého jména, příjmení a názvu obce bydliště v příštím vydání magazínu.

mailto:produkce@profitisk.cz
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co vás zajímá

Zajímají vás změny, které nám přinesl nový občanský zákoník?
Každý měsíc vám přineseme pár rad a vysvětlení podstatných změn
 Nový občanský zákoník se člení na:
obecnou část, která upravuje základní 
zásady, osoby, zastoupení, věci a  jejich 
rozdělení, právní skutečnosti
rodinné právo (manželství, poměry 
mezi rodičem a  dítětem, poručenství 
apod.)
absolutní majetková práva (vlastnictví, 
dědění, věcná práva k  cizím věcem jako 
právo stavby, věcná břemena, zástavní 
právo)
relativní majetková práva (obecná 
ustanovení o  vzniku, obsahu, změně, 
zániku závazků, jednotlivé typy závaz-
ků z právních jednání, závazky z deliktů, 
náhrada majetkové a nemajetkové újmy, 
bezdůvodné obohacení, nekalá soutěž 
apod.)
ustanovení společná, přechodná a zá-
věrečná
V novém občanském zákoníku je kladen 
důraz na autonomii lidské vůle a je plně 
podpořena myšlenka, že vše co není za-

kázáno, je dovoleno. Občanský zákoník 
má být zákonem pro život; přináší také 
změny některých pojmů a nové právní 
instituty. 
Dále uvádíme některé změny, kterým se 
v  příštích číslech budeme věnovat po-
drobněji:
 Osobnost člověka. Podrobná obecná 
úprava právnických osob, jako jsou spo-
lek, nadace a ústav. 
 Pojem právního jednání – náležitosti 
nutné pro vznik a platnost jednání. Opa-
trovnictví. Předběžné prohlášení v  pří-
padě nemoci (např. lze do  budoucna 
projevit vůli, kdo má být nezpůsobilosti 
k právnímu jednání opatrovníkem).
 Důslednější ochrana rodiny – majetko-
vé právo manželů; poměry mezi rodiči 
a dítětem; osvojení dospělého řeší např. 
případy osvojení sourozenců, kdy lze 
spolu s  nezletilým dítětem osvojit jeho 
zletilého sourozence. Registrovaní part-
neři si stále nemohou osvojit dítě.

 Dědické právo – okruh dědiců se rozši-
řuje ze 4 tříd na 6, a to nově např. i na ses-
třenice a bratrance zůstavitele. Druhy po-
řízení pro případ – závěť, odkaz, dědická 
smlouva. Posílení vůle zůstavitele. Dluhy 
zemřelého – při neodmítnutí dědictví se 
platí dluhy zůstavitele v plné výši.
 Nabývání vlastnického práva. Nové 
pojetí věci – vše, co není osobou a slou-
ží potřebě lidí. Zvíře není věc. Stavba se 
v případě vlastnického práva téže osoby 
k pozemku i ke stavbě na tomto pozem-
ku stává součástí tohoto pozemku; další 
součásti pozemku; právo stavby.
 Omezení vlastnického práva – úprava 
sousedských práv. Je řešeno např. obtě-
žování kouřem, prachem, hlukem, vnik-
nutí zvířat na sousední nemovitost.
 Závazkové právo – smlouvy. Nájem 
bytu, povinnosti nájemce a pronajímate-
le, ukončení nájmu.
Těšíme se na vaše náměty a dotazy, kte-
rým se budeme dále věnovat.

PTáME SE ZA VáS
Vážení čtenáři na této stránce chceme dát prostor 

vašim dotazům na vše, 
co vás ohledně Olomouckého kraje zajímá. 

Svoje dotazy posílejte e-mailem na adresu 
redaktor@profitisk.cz 
anebo poštou na adresu 

Profi-tisk group s. r. o., 
Slavonínská cihelna, Kyselovská 125, 

783 01 Olomouc. 
Do předmětu zprávy uveďte „Dotaz na Olomoucký kraj“. 

Stejně označte i poštovní obálku. 

Vaše dotazy, náměty a připomínky předáme kompetentním osobám, 
redakčně zpracujeme a odpovědi zveřejníme, 

případně pisatele odměníme drobným dárkem. 

Pozn. Redakce není povinna všechny zaslané příspěvky zveřejnit, 
zaslané materiály z kapacitních důvodů nevracíme. 
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LETNí DěTSKé TáBORy: 
Chatový tábor Protivanov
10. 7.–19. 7. • Cesta kolem světa za 10 dní • (věk 6–15 let) • 3850,-
19. 7.–28. 7. • Záchrana světa Fantazie II. • (věk 6–15 let) • 3850,-

Chatový tábor Kosov u Zábřeha na Moravě
29. 6.–8. 7. • Teleport – klasický dětský tábor • (věk 6–15 let) • 3950,-
8. 7.–17. 7. • Teenager I– §tát Ko§ov! • (věk 10–15 let) • 4100,-
v ceně LDT: doprava, 9x ubytování, plná penze (5x denně), pitný režim, 
program, odměny, host
4. 8.–10. 8. • Tábor pro rodiče a prarodiče s dětmi • 3100,-/děti • 2500,-
–velmi oblíbená aktivní rekreace – hry, soutěže, překvapení…
v ceně: 6x ubytování, plná penze – 4xdenně, programové zajištění,odměny, 
bazén, dětský koutek

MUZIKáLy + NáVŠTěVA HISTORICKéHO CENTRA PRAHy 
1. 5., 3. 5. • Lucie – větší než malé množství lásky • 1300,-
3. 5. • Adam a Eva  – nový muzikál • 1350,-
7. 6., 27. 9. • Aida – muzikál s L.Bílou • 1400,-
7. 6. • Antoinetta – nový muzikál • 1300,-
27. 9. • Mata Hari – muzikál • 1300,-
18. 10. • Horečka sobotní noci – muzikál • 1350,-
18.10. • Jesus Christ Superstar – rockový muzikál • 1200,-
13.12. • Fantom Opery – muzikálový hit • 1250,-
v ceně doprava, služby průvodce, vstupenka dle kategorie

JEDNODENNí ZáJEZDy
1. 5., 21. 6., 16. 8., 27. 9., 25. 10.,15. 11. • Termály v Laa an der Thaya • 420,-
1. 5., 28. 10. • Koncentrační tábor Gross Rosen + podzemní továrna Wlodarz • 690,-
1. 5., 13. 12. • Královské město Wroclaw • 740,-
1. 5. • Letiště Praha (exkurze) a Technické muzeum • 870,-
1. 5., 11.10. • HoheWand, vodopády Myra a Kamenná soutěska • 730,-
3. 5. • Mauthausen a Linz • 970,-
3. 5., 21. 6., 23. 8. • Zámecký komplex Schönbrunn – ZOO, zámek, zahrady • 550,-
4. 5., 12. 7. • Ozubená dráha na Schneeberg a lehká turistika po hřebeni • 730,-
8. 5. • Český Krumlov a grafitový důl • 870,-
8. 5., 21. 6., 25. 10. • Solné doly Wieliczka a Krakow • 690,-
8. 5., 21. 6. • Duhové vodopády Palfau a Dřevěná vodní stezka v údolí řeky Mendling • 890,-
10. 5., 27. 9. • Klíče ke Slezsku – Kladská pevnost s zámek Ksiaž • 700,-
10. 5. • Českomoravské pomezí – Litomyšl, Nové Hrady a Toulovcovy maštale • 440,-
10. 5., 14. 6., 30. 8., 4. 10. • Medvědí soutěska – turistika Rakousko • 910,-
17. 5. • Alpská jezera a Hallstatt • 1100,-
17. 5., 8. 11. • Györ – termální lázně v Maďarsku • 610,-
17. 5. • Vodní dílo Gabčíkovo a term.lázně Velký Meder • 850,-
17. 5., 2. 8. • Semmering– první horská železnice v Alpách • 750,-
17. 5. • Plitvická jezera – Národní park – jezera, vodopády, kaskády • 1800,-
24. 5., 13. 9. • Dlouhé Stráně a Balneopark V. Priessnitze v Jeseníku • 490,-
24. 5. • Osvětim a Krakow • 820,-
24. 5. • Z Vídně do Bratislavy rychlolodí a centrum Vídně • 1270,-
29. 5. • Letní noční koncert Vídeňských filharmoniků – Schönbrunn • 580,-
31. 5. • Termální lázně Podhájská • 750,-
31. 5., 23. 8. • Orlí hnízdo a smaragdové jezero Königsee • 1290,-
31. 5. • Lednice a ohňostroj Ignis Brunenis v Brně • 530,-
7. 6. • Za Babičkou B. Němcové do Ratibořic a Muzeum řemesel v Letohradu • 630/590
7. 6., 27. 9. • Wachau – romantická plavba na lodi • 750,-
7. 6. • Soutěska Gamsklamm • 890,-
7. 6. • Prosiecká a Kvačianská dolina – turistika Slovensko • 700,-
14. 6. • Zvíkov + Orlík – plavba lodí po přehradě • 850,-

21. 6. • Vídeň pro děti – Prátr, ZOO, Schönbrunn • 550,-
21. 6. • Slovenský Ráj – turistika – žebříky, vodopády, krásná příroda • 790,-
21. 6. • Ptačí soutěska – turistika v Rakousku • 970,-
28. 6, 6. 9. • Tůra výhledů na 7 alpských jezer + Bad Ischl • 1150,-
28. 6. • Trenčín + Beckov + Piešťany – hrady a lázně u řeky Váh • 550,-
28. 6. • Komplex Moravia Thermal – Moravská Tatralandia • 390,- 
19. 7. • Karlštejn a Konopiště • 1050,-
23. 8. • Vojenské muzeum Králíky, Cihelna 2014  a tvrz Hůrka • 480,-
23. 8. • Vídeň – Dům moře a motýlů – oblíbený zájezd • 550,-
30. 8. • Kittenberské a Tullnské zahrady zážitků • 650,-
30. 8. • Tulln – zahradní veletrh – Rakousko • 850,-
13. 9. • Baťův kanál a Slovácké slavnosti vína • 690,-
20. 9. • Ostrava DNY NATO • 390,-
27. 9. • Osvětim a exkurze v ateliérech Bielsko Biela • 785,-
28. 9. • Ostrava –technická – NP Vítkovice – Velký a malý svět techniky • 420,-
11.10. • Středověká krčma Dětenice aneb cesta do minulosti • 1350,-
11.10. • Mutěnice – burčákový pochod • 450,-
v ceně všech zájezdů doprava, průvodce, u některých i vstupné – info na www.bavi.cz

CyKLOVýLETy
10. 5., 4. 10. • Vinařskou stezkou do lázní Laa an der Thaya • 680,-
24. 5. • Na kole kolem Neziderského jezera • 750,-
21.6. • Údolím řeky kamp k jezeru Ottensteinsee • 750,-
20.9. • Údolím Wachau na kole po Dunajské cyklostezce • 850,-
v ceně: doprava, vlek na kola, průvodce

VíCEDENNí ZáJEZDy
24. 5.–25. 5. • Malá Fatra – dvoudenní turistika  – Slovensko • 1600,-
10. 6.–15. 6. • Francouzská Riviéra a kouzelná Provence • od 6190,- 
19. 6.–22. 6., 31. 7.–3. 8. • Na skok do Paříže • od 2580,-
25. 6.–29. 6. , 9. 7.–13. 7. • Perly Azurového pobřeží s koupáním • od 4080,-
10. 7.–13. 7., 21. 8.–24. 8. • Londýn od A do Z • od 4380,-
11. 7.–13. 7. • Benátky a koupání v Lido di Jesolo • 1790,-
13. 9.–14. 9. • Krimmelské vodopády a Bad Gastein • 2650,-
27. 9.–28. 7. • Praha a Karlštejnské vinobraní • 1750,-             
Kompletní nabídka poznávacích zájezdů  včetně cen v CK BAVI Litovel a Olomouc. 

NABíDKA POByTOVýCH REKREACí
17. 6.–26. 6., 24. 6.–3. 7., 5. 8.–14. 8., 19. 8.–28. 8.,26. 8.–4. 9., 
2. 9.–11. 9. 2014
CHORVATSKO – VODICE – Hotel JADRAN PLAVI   cena od 7200,-
v ceně doprava,7xubytování, 7x polopenze, služby delegáta, pojištění CK

termíny pátek až neděle v období 13. 6.–7. 9. 2014 
ITÁLIE – LIDO ADRIANO – Apartmány Teresa, Mosaico apod. Cena od 4060,- 
(dle osob v apartmánu), v ceně: doprava, 7x ubytování, služby delegáta, 1x výlet 
do Ravenny, 1x dopravu do Mirabilandie, servisní taxa

Kompletní nabídka pobytových rekreací do všech destinací busem, letecky, 
na vlastní dopravu v kancelářích CK BAVI Litovel a Olomouc. 
V nabídce: Řecko – pevnina, ostrovy – Zakynthos, Kréta, Korfu, Rhodos, Kos, 
Santorini, Španělsko, Kanárské ostrovy, Mallorca, Menorca, Itálie, Sicílie, Sardinie, 
Ischia,Tunis, Djerba, Egypt, SAE, Turecko, Bulharsko, Chorvatsko, Kapverdské ostrovy, 
Maroko… Dle Vašich požadavků pohlídáme zájezdy LAST MINUTE!!!

Pro skupiny nabízíme zájezdy na klíč, podnikové zájezdy, školní výlety.

Nabízíme zajištění kulturních akcí – umělců, skupin, programy pro děti,
ozvučení, moderování, doprovodné akce. 

Kontakty: 
CK BAVI OLOMOUC – OD KORUNA – Pekařská 1.A – tel: 585 205 591, mobil 775 975 634 – mail: olomouc@bavi.cz

CK BAVI LITOVEL – Náměstí Př.Otakara 754 – tel:585 342 300, 585 371 076,mobil 774 224 513, mail: info@bavi.cz

mailto:olomouc@bavi.cz
mailto:info@bavi.cz
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